¹⁷ Galat. II, 20. ¹⁸ Coloss. III, 5. ¹⁹ II Cor. IV, 10. ²⁰ Rom. VIII, 45. ²¹ II Cor. XII, 9, 10.
²² II Cor. XI, 27. ²³ Genes. I, 26.

(68) Editi προσκαλεῖται. At quinque mss. προκα-
 λείται.

(69) Antiqui tres libri περιεφέρομεν. Editi περι-
 φέρομεν.

(70) Οὐδ' οὕτω λυπήσουσιν. Ne quidem sic exhi-
 bebunt molestiam. Supple, homini perfecto, qui, ut
 aliquanto ante Basilius dixit, mortificat membra
 quæ sunt super terram, quique in corpore morti-
 ficatione Jesu circumferunt. Hunc locum ita verterat
 interpres: Quod si secundum carnem vixerint, ne
 sic uni cuiquam fuerint molesti; qua in interpreta-
 tione inepte additum fuerat, uni cuiquam, cum ejus

A quirunt. Apostolus autem non jam amplius in carne
 vivens, sed viventem habens in seipso Christum ¹⁷,
 non quemlibet, sed sui similem ad continuum gau-
 dium invitat: quippe quia graves ac molestas car-
 nis affectiones non admittit isthæc cum summo
 bono conjunctio. Imo vero etiam scindatur caro,
 in ea corporis parte quæ male afficitur, remanet
 continuitatis dissolutio, nec unquam ad intelligen-
 tem animi partem pertingere potest doloris commu-
 nicatio. Etenim si juxta Apostoli præceptum mem-
 bra quæ sunt super terram mortificavimus ¹⁸, atque
 in corpore circumferemus mortificationem Jesu ¹⁹,
 necesse esset ut mortificati corporis plaga ad ani-
 mam ab ejus conjunctione solutam non perveniret.
 Nam ignominia, damnaque et propinquorum mors
 B haudquaquam ascendent ad mentem; neque animi
 celsitudinem ita demittent, ut rerum præsentium sen-
 su commoveatur. Enimvero quotquot in ærumnas
 delabuntur, si idem quod vir probus sentiunt, nego-
 tium facessent nemini; quippe qui ne ipsi quidem
 accidentia sibi mala ægre ferant. Quodsi secundum
 carnem vivunt ²⁰, neque sic exhibebunt molestiam;
 sed habebuntur miserabiles, non ideo potius quod
 in has calamitates inciderint, quam quod quæ officii
 sunt, sibi facienda non proposuerint. Et in summa,
 quæ anima semel Conditoris desiderio tenetur, ejus-
 que pulchritudine consuevit delectari, ingens illud
 gaudium et delicias hac multififormi carnalium affe-
 ctuum varietate minime commutabit: contra, ex
 quibus molestiam capiunt cæteri, ea illius voluptate
 C augebunt. Ejusmodi erat Apostolus, qui in in-
 firmitatibus, in ærumnis, in persecutionibus atque
 necessitatibus complacens sibi gloriæ ducebat ege-
 statem ²¹. In fame et siti, in frigore et nuditate,
 in persecutionibus et angustiis ²², in quibus alii
 ægre ferunt seipsos, et a vita abhorrent, in iis Apo-
 stolus exsultat. Qui igitur sunt sententiæ apostolicæ
 ignari, nec invitari nos ad evangelicam vitam in-
 telligunt, Paulum accusare non verentur, **27** tan-
 quam qui quæ fieri non possunt, præscribat. Atqui
 discant quæ justas gaudii occasiones nobis præ-
 beat Dei munificentia. Quod sumus a Deo habemus,
 cum antea non essemus; sumus ad Creatoris ima-
 ginem facti ²³; mentem atque rationem nacti su-
 mus, queis natura nostra completur, Deusque a
 nobis cognoscitur. Item rerum solerter conditarum
 pulchritudinem percipientes, per illam, tanquam

¹⁷ Galat. II, 20. ¹⁸ Coloss. III, 5. ¹⁹ II Cor. IV, 10. ²⁰ Rom. VIII, 45. ²¹ II Cor. XII, 9, 10.
²² II Cor. XI, 27. ²³ Genes. I, 26.

loci sententia, eaque pulcherrima, hoc additamento
 non parum obscuretur.

(71) Reg. primus τοῦ μὴ αἰρεῖσθαι. Mox duo mss.
 περιχαρὲς ἑαυτῆς.

(72) Veteres quatuor libri διωγμοῖς ἐν στενοχω-
 ρίαις. Nec ita multo infra quatuor mss. αὐτὸς ἀγ-
 γαλλόμενος. Subinde mss. καὶ μὴ συνιέντες. Editi
 συνιέντες. Ibidem Reg. primus ὅτι πρὸς τὴν ἀγγελι-
 κήν. Rursus hoc ipso in loco duo mss. προκαλεῖται.

(73) Editi et quatuor mss. διδασκέσθωσαν, ὡς αἱ
 τοῦ. At Reg. tertius et Colb. quartus διδασκέσθω-
 σαν ὅσα τοῦ... αἱ ἀφορμαί, rectius.

per litteras quasdam summam Dei circa omnia providentiam sapientiamque legimus. Facultatem habemus discernendi bonum a malo : eligere res utiles , et noxias fugere , ab ipsamet natura didicimus. Abalienati a Deo per peccatum , rursus revocati fuimus in ejus familiaritatem ac necessitudinem , per Negentis sanguinem ex ignominiosa servitute exempti. Resurrectionis spes , angelicorum bonorum possessio , regni cœlestis , repromissa bona , vim et mentis et rationis superantia.

3. Quomodo credere par est , gaudium perpes jugemque lætitiã ex his creari non posse , sed optari eum qui ventri inservit , tibiãrumque modulis oblectatur , quique volutatur in molli lecto , ac stertit , dignam gaudio vitam degere ? Ego vero dixerim hos quidem dignos esse qui dedeantur ab iis qui mente præditi sunt : contra , beatos jure optimo dicendos esse eos qui , propter spem futuri sæculi , præsentem vitam sustinent , ac præsentia æternis commutant. Sive autem in flamma degant ii qui Deo conjunguntur , uti tres pueri in Babylone²⁴ : sive includantur cum leonibus²⁵ , sive a ceto absorbentur²⁶ , ipsi tamen prædicandi sunt a nobis beati , ac eos in gaudio vitam transigere oportet , nequam dolentes de præsentibus , sed ob spem eorum quæ nobis in posterum reposita sunt lætantes. Arbitror namque strenuum athletam ad pietatis stadium semel exutum , plagas adversariorum fortiter ferre debere , spe gloriæ ex coronis consequendæ. Et enim quotquot in gymniciis certaminibus sunt palæstricis laboribus assueti , animum non demittunt ob plagæ dolorem ; imo vero spretis ob præconii desiderium laboribus præsentibus , adversarios cominus adoriuntur. Hunc ad modum etiamsi viro virtutis studioso accidat quid asperi , tenebras gaudio non obducat. Nam *Tribulatio patientiam operatur , patientia autem probationem , probatio vero spem , spes autem non confundit*²⁷. Quapropter et alio in loco ab eodem jubemur patientes esse in tribulatione , et spe gaudere²⁸. Spes itaque est quæ efficit , ut gaudium animo viri prodi sit contubernale. Quin et idem Apostolus jubet etiam flere nos cum flentibus²⁹ ; rursus ad Galatas [Philippenses] scribens , debebat inimicos crucis Christi³⁰. Ecquid opus est commemorare Jeremiam flentem³¹ , Ezechielem Dei jussu principum lamentationes scribentem³² , et multos alios sanctos lugentes ? *Hei mihi , mater , quare me genuisti*³³ ; et : *Hei mihi , quia*